
9288 2 mayo 1975 B. O. del E.—Núm. 105

9090 ORDEN de 4 de abril de 1975 por Id que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Bioquímica 
y Fisiología general» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Santander.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/J968, 
de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 18 de fe­
brero de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de marzo 
de 1974) para la provisión en propiedad de la plaza de Profesor 
agregado de «Bioquímica y Fisiología general» en la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Santander, que corresponde 
a la situación existente el día 13 de septiembre de 1973, que 
estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Viña Giner.
Vocales: Don Juan Jiménez Vargas, don Carlos Osorio Peláez, 

don Esteban Santiago Calvo y don Marcos Sopeña Dasi, Cate­
dráticos de las Universidades de la de Granada el segundo, de 
la de Salamanca el cuarto y en situación de supernumerario 
el primero y el tercero.

Presidente suplente. Excelentísimo señor don Angel Martín 
Municio. 

Vocales suplentes: Don Antonio Gallego Fernández, don Ger­
mán Sierra Marcuño, don Juan Manuel Gandarias Bajón y don 
José Antonio Lozano Teruel, Catedráticos de las Universidades 
de la Complutense de Madrid el primero, de la de Bilbao el 
tercero, de la de Murcia el cuarto y en situación de super­
numerario el segundo.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro­
curará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
se convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid; 4 de abril de 1975.—P D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza. 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación,

9091 ORDEN de 8 de abril de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal del concurso de acceso a la cáte­
dra de, «Química técnica» de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y en la Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso a Catedrático de Universidad entre 
Profesores agregados, anunciado por Orden de 20 de septiembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de octubre), para 
provisión de la cátedra de «Química técnica» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Zaragoza, que estará constitui­
do en la siguiente forma;

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vián Ortuño.

Vocales;

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Federico 
López Mateos, Catedrático de la Universidad de Zaragoza. De­
signados públicamente por sorteo, celebrado el día 21 de marzo 
último: Don Juan Manuel Martínez Moreno, don Gabriel Tojo 
Barreiro y don Antonio Soler Andrés, Catedráticos de las Uni­
versidades de Sevilla, Santiago y Murcia, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Fidel Mato Váz­
quez. 

Vocales suplentes:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Celso Gutié­
rrez Losa, Catedrático de la Universidad de Zaragoza. Desig­
nados públicamente por sorteo, celebrada el día 21 de marzo 
último, don Baldomcro López Pérez, don José Ramón Alvarez 
González y don Joaquín Ocón García,'Catedráticos de Universi­
dad, en situación de supernumerario, el primero, y de las de 
Salamanca y La Laguna, el segundo y tercero, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9092 ORDEN de 8 de abril de 1975 por la que se nombra 
el Tribunal del concurso de acceso a la cátedra de 
«Química orgánica» de la Facultad de Ciencias de 
Badajoz de la Universidad de Extremadura.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y en la Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso a Catedrático de Universidad entre 
Profesores agregados, anunciado por Orden de 12 de noviembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 29). para provisión 
de la cátedra de «Química orgánica» de la Facultad de Ciencias 
de Badajoz de la Universidad de Extremadura, que estará cons­
tituido en la siguiente forma:

Presidente. Excelentísimo señor don Joaquín Pascual Teresa.
Vocales. A propuesta de la Facultad correspondiente: Don 

Manuel Román Ceba, Catedrático de la Universidad de Extre­
madura Designados públicamente por sorteo, celebrado el 
día 21 de marzo último*. Don Juan M. García-Marquina Rodrigo, 
don José María Viguera Lobo y don Fidel Jorge López Aparicio, 
Catedráticos de Jas Universidades de Barcelona, Sevilla y Gra­
nada, respectivamente.

Presidente suplente. Excelentísimo señor don Antonio Gon­
zález González

Vocales suplentes: A propuesta de la Facultad correspon­
diente. Don Andrés Chordi Corvo, Catedrático de la Universidad 
de Extremadura. Designados públicamente por sorteo, celebrado 
el día 21 de marzo último Don Ricardo Granados Jarque don 
Antonio Soler Martínez y don José Luis Soto Cámara, Catedrá­
ticos de las Universidades de Barcelona, Murcia y Compluten­
se, respectivamente.

Lo digo a V. I, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 8 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario. Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9093 ORDEN de 17 de abril de 1975 por la que se con- 
voca a concurso de acceso la cátedra de «Derecho 
Internacional Público y Privado» de la Facultad 
de Derecho de la Universidad de Murcia. 

. Vacante la cátedra de «Derecho Internacional Público y 
Privado» en la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Murcia,

Este, Ministerio ha resuelto: 

1 ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de acceso 
al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de con­
formidad con lo que se determina en el artículo 16 ce la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultaaes 
Universitarias y su profesorado, Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decreto 889/1969, de 8 de mayo, y Ordenes de 28 de 
mayo de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio)
y 26 de octubre de 19.: («Boletín Oficial del Estado» del 14
de noviembre). 

2.º Podrán tomar parte en - este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que hayan desempeñado, el anterior 
destino durante dos años como mínimo y que sean titulares 
de disciplina de igual denomin,ación a la anunciada,

3.° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado» 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas, 
del «currículum vitae», en el que consten los servicios pres­
tados por el interesado y los ejemplares o separatas de sus 
publicaciones, así como Memoria comprensiva del plan de 
trabajo a desarrollar en la cátedra (organización de la en­
señanza con indicación de- lecciones teóricas, bibliografía su­
maria. por lección, ejercicios y seminarios, clases prácticas, 
pruebas docentes), etc.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de abril de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe I ucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9094 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se convoca a 
concurso de traslado la cátedra de «Historia media 
universal y de España» de la. Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Granada.

Vacante la cátedra de «Historia media univensal y de Espa- 
ña» en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Granada,



Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Le­
yes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 
1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Cate­
dráticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo su­
pernumerarios, o excedentes, que hayan permanecido un año, 
como mínimo, en esta situación y los que hayan sido titulares de 
la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta. 

Tercero.—Para participar en el concurso será requisito obli­
gado acreditar una permanencia activa de dos años, como míni­
mo, en el destino anterior.

Cuarto.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Minis­
terio acompañadas de la hoja de servicios, expedida según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Minis­
terio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar 
del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Bo­
letín Oficial del Estado», por conducto de la Universidad dónde 
presten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, 
y si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun­
taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán 
presentarlas directamente en el Registro General del Departa­
mento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años
Madrid, 15 de marzo de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

9095 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición, en turno libre, para la provi­
sión de la plaza de Profesor agregado de «Algebra y 
Topología» de la Facultad de Ciencias de la Univer­
sidad Autónoma de Barcelona.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 25 de febrero 
último) ai concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 10 de julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de 
agosto siguiente, y la corrección del sumario en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de octubre pasado), en turno libre, 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Al­
gebra y Topología» de la Facultad de Ciencias, de la Univer­
sidad Autónoma de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto: 

Primero. Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Don 
Don 
Don 

mentó 
Don 
Don 
Don 
Don 
Don 
Don

Manuel Castellet Solanas (D. N. I. 46.200.137).
José María Montesinos Amilibia (D. N. I. 15.128.180). 
Alfredo Rodríguez-Grandjeán López-Valcárcel (Docu- 
Nacional de Identidad 35.912.120).
José Ramón Carucho Castro (D. N. I. 32.571.995).
José Luis Gómez Pardo (D. N. I. 76.541.104).
Emilio Villanueva Novoa (D, N. I. 33.147.596).
José Félix Sáenz Lorenzo (D. N. I. 17.820.465).
Francisco Pérez Monasor (D. N. I. 5.087.385).
Eladio Domínguez Murillo (D. N. I. 17.979.392).

Segundo. Declarar definitivamente excluidos a los siguien­
tes aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional, en la 

 Resolución de 31 de enero próximo pasado:
Don Juan Fontanillas Royes (D. N. I. 39.611.562).
Don José María Sánchez Abril (D. N. I. 29.398.527).

Lo digo a V. S. para cu conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 12 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector generar de Personal de Universidades.

9096 RESOLUCIÓN de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que. se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición, en turno libre, para la provi­
sión de la plaza de Profesor agregado de «Física 
teórica» de la Facultad de Ciencias de la Universi­
dad Autónoma de Barcelona.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 8 de marzo

último) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 12 de julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 29 de 
agosto siguiente), en tumo libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado. de «Física teórica» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Don Ramón Fernández Alvarez-Estrada (D. N. I. 10.751.971),
Don Miguel Angel Goñi de Miguel (D. N. I. 15.724.142).
Doña Marina Ramón Medrano (D. N. I. 17.823.810).
Don Benjamín Carreras Verdaguer (D. N. I. 41.483.038),
Don Carlos Pajares Vales (D. N. I. 2.478.804).
Don Joaquín Gomis Torne (D. N. I. 37.706.815).
Don Manuel García Doncel (D. N. I. 17.247.554).
Don Antonio Santisteban Varela (D. N. I. 128.314).

Segundo. Declarar definitivamente excluidos a los siguien­
tes aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional, en la 
Resolución de 4 de febrero próximo pasado.

Don Manuel García Velarde (D. N. I. 27.130.144).
Don José Luis Sánchez Gómez (D. N. I. 2.813.832).
Don Luis Navarro Veguillas (D. N. I. 499.563).
Don Alberto Bramón Planas (D. N. I. 40.233.617).
Don Andrés Cruz Flor (D. N. I. 17.047.115).
Don Guillermo García Alcaine (D. N. I. 17.815.869).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 12 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

9097 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición, en turno libre, para la provi­
sión de las plazas de Profesor agregado de «Quími­
ca física» de las Facultades de Ciencias de las Uni­
versidades Complutense de Madrid (1.a), Autónoma 
de Barcelona (Palma de Mallorca) y Barcelona.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra las listas provisionales de aspirantes admitidos y exclui­
dos (publicadas en el «Boletín Oficial del Estado» de 1 de agos­
to de 1974 y 3 de marzo último) al concurso-oposición cpnvocado 
por Ordenes ministeriales de 4 de febrero y 4 de octubre, res­
pectivamente («Boletín Oficial del Estado» de 7 de marzo y 
25 de octubre de 1974), en turno libre, para la provisión de 
las plazas de Profesor agregado de «Química física» de las 
Facultades de Ciencias de las Universidades Complutense de 
Madrid (primera), Autónoma de Barcelona (Palma de Mallorca) 
y Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamen­
te admitidos a los siguientes aspirantes:

Plaza de la Universidad Complutense de Madrid (primera)

Don Miguel Sánchez González (D. N. I. 7.687.749).
Don Daniel Escolar Méndez (D. N. I. 330.771).
Don Francisco José Andrés Ordax (D. N. I. 13.017.056).
Don Fernando Mata Pérez (D. N. I. 12.181.909).
Don Juan Francisco Arenas Rosado (D. N. I. 25.024.406).
Don José Largo Cabrerizo (D. N. I. 12.151.532).
Don Vicente Almagro Huertas (D. N. I. 22.151.107).
Don Juan Bertrán Rusca (D. N. I. 17.242.668).
Don Francisco García Blanco (D. N. I. 349.643).
Don Angel García Ureña (D. N. I. 27.189.340).
Doña Irmina Hernández Fuentes (D. N. I. 2.473.708).
Don Manuel Lombardero Díaz (D. N. I. 33.714.977).
Don Javier Núñez Delgado (D. N. I. 24.735.011).
Don José Antonio Rodrigo Cheda (D. N. I. 32.549.385).
Don Juan Antonio Rodríguez Renuncio (D. N. I. 14.522.735). 
Don Francisco Tomás Vert (D. N. I. 19.403.387).
Don Jaime José González Velasco (D. N. I. 12.160.459).
Don Carlos Menduiña Fernández (D. N. I. 2.010.996).
Don Carlos Sieiro del Nido (D. N. I. 22.324.870).
Don Luis María Tel Alberdi (D. N. I. 15.215.251).
Don Mariano Gracia Torrecilla (D. N. I. 17.299.143).
Doña Matilde Leal Villalba (D. N. I. 12.031.647).
Don Andrés Vivó Serrano (D. N. I. 22.164.855).
Don Florencio Arce Vázquez (D. N. I. 32.326.85l). 
Don Juan Manuel Cachaza Silverio (D. N. I. 32.540.279).
Don Issa Antonio Katime Amashta (D. N. I. 5.340.568).
Don Miguel Angel Ríos Fernández (D. N. I. 33.025.857).
Don José María Alvariño Herrero (D: N. I. 35.204.265).
Don José Santiago Urieta Navarro (D. N. I. 17.097.792).
Don Luis Ferrari Alonso (D. N. I. 12.138.623).


